

Số 02 / KH-CĐVC

Phú Thọ, ngày 16 tháng 3 năm 2023

**KẾ HOẠCH
TRIỂN KHAI PHONG TRÀO VÀ PHÁT ĐỘNG CUỘC THI "GÓC LÀM
VIỆC XANH- SẠCH- ĐẸP" LẦN THỨ II NĂM 2023**

Thực hiện chương trình công tác năm 2023 và hưởng ứng các phong trào thi đua chào mừng Đại hội công đoàn các cấp nhiệm kỳ 2023-2028, Ban Thường vụ Công đoàn Viên chức tỉnh triển khai phong trào và phát động Cuộc thi "Góc làm việc xanh- sạch - đẹp" lần thứ II năm 2023 trong các các cấp công đoàn như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào xanh- sạch- đẹp trong các cơ quan, đơn vị nhằm xây dựng cảnh quan môi trường làm việc sáng, xanh, sạch, đẹp, thân thiện và hiệu quả, thúc đẩy CBCCVCLĐ hoàn thành tốt nhiệm vụ. Qua đó tạo thành phong trào thi đua sôi nổi thiết thực chào mừng Đại hội công đoàn các cấp và Đại hội Công đoàn Viên chức tỉnh lần thứ VI nhiệm kỳ 2023-2028.

2. Rèn luyện tính tự giác, nêu cao ý thức trách nhiệm của cán bộ công chức, viên chức, người lao động trong phong trào thi đua thực hiện văn hoá công sở, xây dựng cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hoá; chủ động sắp xếp, bài trí không gian làm việc của mình một cách khoa học, bảo đảm tính thẩm mỹ, gọn gàng, sạch sẽ, tạo sự say mê, sáng tạo trong công việc, góp phần nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác.

3. Việc triển khai phong trào và tổ chức Cuộc thi phải đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của mỗi cơ quan, đơn vị, thu hút đông đảo đoàn viên, CBCCVCLĐ tham gia.

II. CÁCH THỨC TỔ CHỨC TRIỂN KHAI PHONG TRÀO VÀ CUỘC THI

1. Triển khai phong trào

1.1. Đối tượng triển khai: Các công đoàn cơ sở

1.2. Hình thức triển khai: Xây dựng kế hoạch, tổ chức phát động phong trào xây dựng góc làm việc xanh, sạch, đẹp tại cơ quan, đơn vị.

1.3. Tiêu chí "Góc làm việc xanh, sạch, đẹp" bao gồm:

- Xanh: Trồng cây xanh phù hợp với không gian làm việc, tạo khoảng xanh thân thiện với môi trường.

- Sạch: Không gian làm việc, cơ sở vật chất, trang thiết bị sạch sẽ, không bụi bẩn, không có rác thải.

- Đẹp: Tài liệu, vật dụng được sắp xếp gọn gàng, ngăn nắp, có trật tự; cách bố trí phù hợp đẹp mắt bảo đảm tính thẩm mỹ, khoa học.

1.4. Thời gian thực hiện: Xong trước tháng 4 năm 2023

2. Tổ chức Cuộc thi

2.1. Đối với cấp cơ sở: Các công đoàn cơ sở tổ chức Cuộc thi “Góc làm việc Xanh- sạch- đẹp” tới toàn thể CBCCVCLĐ trong cơ quan, đơn vị; tổ chức chấm điểm bình chọn “Góc làm việc xanh- sạch- đẹp” để biểu dương, khen thưởng cho CBCCVCLĐ tại cơ quan, đơn vị.

- Đối tượng tham gia dự thi: cán bộ công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị.

- Hình thức thi " Góc làm việc xanh- sạch- đẹp": Theo góc làm việc của từng cá nhân hoặc theo nhóm bộ phận trong phòng, ban...tùy theo cách bố trí nơi làm việc của từng cơ quan, đơn vị.

- Nội dung thể hiện "Góc làm việc xanh- sạch- đẹp": Cách sắp xếp bố trí tài liệu, trang thiết bị, bài trí vật dụng, cây xanh...trong phòng làm việc để phục vụ hiệu quả cho việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, vừa mang tính thẩm mỹ tại nơi làm việc (có tiêu chí cụ thể kèm theo).

- Thời gian hoàn thành Cuộc thi tại cấp cơ sở: Xong trước 30/6/2023

2.2. Đối với cấp Khối:

* Hình thức thi: Tổ chức thi xét chọn "Góc làm việc xanh- sạch- đẹp" thông qua hình ảnh các Góc làm việc của cá nhân hoặc nhóm bộ phận theo phòng, ban trong đơn vị và Ban giám khảo chấm xét chọn trực tiếp tại các đơn vị cơ sở.

* Số lượng dự thi:

- Công đoàn cơ sở có từ 200 đoàn viên trở lên: Mỗi công đoàn cơ sở được xét chọn tối đa không quá 04 ảnh “Góc làm việc Xanh- sạch- đẹp” của đơn vị để gửi tham gia dự thi cấp Khối.

- Công đoàn cơ sở có dưới 200 đoàn viên: Mỗi công đoàn cơ sở được xét chọn tối đa không quá 02 ảnh “Góc làm việc Xanh- sạch- đẹp” của đơn vị để gửi tham gia dự thi cấp Khối.

* Thời gian gửi ảnh dự thi: Các đơn vị cơ sở xét chọn, chụp gửi ảnh Góc làm việc Xanh- sạch- đẹp tiêu biểu nhất của đơn vị về Công đoàn Viên chức tỉnh trước ngày 30/7/2023.

CĐVC tỉnh sẽ đăng tải ảnh dự thi của các đơn vị trên trang Facebook Viên chức Phú Thọ để phục vụ công tác tuyên truyền về Cuộc thi.

* Phương pháp chấm và xét chọn giải thưởng:

- Ban tổ chức căn cứ vào kết cấu sắp xếp của Góc làm việc trong hình ảnh, khảo sát thực tế để chấm điểm và quyết định xét chọn giải thưởng.

- Thời gian thực hiện: xong trước 15/9/2023.

2.3. Số lượng và cơ cấu giải thưởng Cuộc thi cấp Khối

Giải thưởng cho Cuộc thi bao gồm giải cho cá nhân hoặc nhóm bộ phận trong phòng, ban của đơn vị thực hiện “Góc làm việc Xanh- sạch- đẹp” và giải cho đơn vị triển khai thực hiện tốt phong trào. Cụ thể:

- Giải cá nhân:

- + 01 giải Nhất trị giá: 1.000.000đ/giải
- + 02 giải Nhì trị giá: 800.000đ/giải.
- + 03 giải Ba trị giá: 700.000đ/giải.
- + 10 giải khuyến khích: 500.000đ/giải

- Giải thưởng cho đơn vị triển khai tốt phong trào và có nhiều ảnh dự thi đạt giải:

- + 01 giải Nhất trị giá: 2.000.000đ/giải
- + 02 giải Nhì trị giá: 1.500.000đ/giải.
- + 03 giải Ba trị giá: 1.000.000đ/giải.

2. Kinh phí thực hiện:

- Cấp cơ sở: Tổ chức phát động, trao giải tại cơ sở kinh phí được trích từ nguồn chi hoạt động phong trào năm 2023 của cơ sở.

- Cấp khối: Kinh phí tổ chức, trao giải được trích từ kinh phí hoạt động năm 2023 của CĐVC tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công đoàn Viên chức tỉnh

- Báo cáo Thường trực LĐLĐ tỉnh, Thường trực Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh về kế hoạch triển khai phong trào và tổ chức phát động Cuộc thi "Góc làm việc xanh- sạch- đẹp" lần thứ II chào mừng Đại hội Công đoàn các cấp; chỉ đạo, hướng dẫn các CĐCS thực hiện.

- Thành lập Ban tổ chức, Ban Giám khảo Cuộc thi; tổ chức chấm thi theo quy định.

- Tổng kết, trao giải Cuộc thi "Góc làm việc xanh- sạch- đẹp" lần thứ II năm 2023. Thời gian thực hiện trong tháng 10/2023.

2. Các công đoàn cơ sở

- Tổ chức triển khai phong trào và phát động Cuộc thi tới đông đảo CBCCVCLĐ; tổ chức chấm, xét chọn và trao thưởng Cuộc thi "Góc làm việc xanh- sạch- đẹp" ở cấp mình theo kế hoạch.

- Tham gia dự thi cấp Khối theo kế hoạch của CĐVC tỉnh.
- Tuyên truyền đoàn viên, CBCCVCLĐ tích cực tham gia phong trào và hưởng ứng Cuộc thi "Góc làm việc xanh- sạch- đẹp" năm 2023.

Trên đây là Kế hoạch triển khai và phát động Cuộc thi "Góc làm việc xanh- sạch - đẹp" lần thứ II năm 2023. Ban Thường vụ CĐVC tỉnh đề nghị các CĐCS báo cáo cấp ủy Đảng, tranh thủ sự quan tâm, tạo điều kiện của lãnh đạo cơ quan, đơn vị để tổ chức triển khai Cuộc thi đạt kết quả ./.

Nơi nhận:

- ĐUK, LĐLĐ tỉnh (b/c);
- Các CĐCS trực thuộc (t/h);
- Lưu CĐVC.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Bùi Thị Thu Hương